De: lis-latam@google.com
Para: Marcelo Assaife Lopes; Lenita Cunha e Silva
Assunto: Resposta ao seu pedido de informações à Google LLC
Data: sexta-feira, 14 de fevereiro de 2020 19:13:46

Mountain View, 14 de fevereiro de 2020

Ao Excelentíssimo Senhor Senador Presidente da CPMI Fakenews - Coronel Angelo

Ref: CPMI n. 00312/2019, Requerimento n. 312/2019

Excelentíssima Autoridade,

Na qualidade de Custodiante de Dados a cargo de Google LLC, localizada em 1600
Amphitheatre Parkway, Mountain View, CA 94043, e constituída em Delaware, com sede
na Califórnia, submeto esta carta.

A Google recebeu o ofício acima indicado e após cuidadosa análise do respectivo teor,
entende que o escopo da requisição está limitado aos dados cadastrais e registros de
conexão (IPs) de usuários do YouTube, bem como aos IPs de criação (upload) de vídeos.

De acordo com as leis do Brasil e dos Estados Unidos, a Política de Privacidade e os
Termos de Serviço da Google LLC, a Google LLC fornece informações em resposta ao
seu pedido.

Não podemos atender ao quanto requisitado no referido ofício uma vez que não nos foi
fornecida uma URL específica ou um identificador relacionado ao YouTube, de acordo
com a exigência do art. 19, § 1º da Lei Federal n. 12.965/2014 (Marco Civil). Para que a
Google LLC possa conduzir pesquisas em seus sistemas, solicitamos que seja
encaminhado um novo ofício indicando a URL dos vídeos e/ou do canal em questão.

Caso considere que há outros dados ou informações que fazem parte do objeto da
requisição, solicitamos gentilmente que o ofício subsequente os especifiquem.

Seguem abaixo alguns exemplos de URLs do YouTube:

Usuário do YouTube: http://www.youtube.com/user/xxxxxxxxxxx
Vídeo do YouTube: http://www.youtube.com/watch?v=xxxxxxxxxxx
Canal do YouTube: http://www.youtube.com/channel/UCxxxxxxxxxxxx

A Google LLC permanece à disposição das autoridades brasileiras para quaisquer questões
adicionais.

Atenciosamente,

Custodiante de Dados
Legal Investigations Support
Google LLC
Mountain View, California
lis-latam@google.com
Ref. Interna: 3470163

mailto:lis-latam@google.com
mailto:ASSAIFE@senado.leg.br
mailto:lenitacs@senado.leg.br